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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku kabelů vysokého napětí,

použitých kabelových koncovek a spojek, specifika použitých materiálů a provádění

diagnostických zkoušek na těchto kabelech. Poslední kapitoly práce seznamují čtenáře s typy

kabelových poruch a základními metodami jejich vyhledání.

Klí čová slova

Kabely PILC, XLPE. Kabelové soubory, částečný výboj, ztrátový činitel, metoda

echometrie, plášťová porucha, vyhledávání kabelové poruchy

Ivo Plaček: Diagnostika kabelů vysokého napětí (2012)

3

Abstract

This bachelor´s project is oriented on issues of hight voltage cables, connecters and

connections, specification of cable materials and diagnostic testing on these cables.

The final chapter familiarizes the reader with types of cable problems and the basic metods

for finding them.
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 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku používaných materiálů pro výrobu

kabelů vysokého napětí, typy kabelových spojek a koncovek, dále na metody diagnostických

zkoušek uvedených kabelů a posouzení možnosti vzniku kabelové poruchy.

Práce přibližuje základní principy těchto diagnostických zkoušek. Závěrem jsou

objasněny typy kabelových poruch jak na kabelech pro hladinu nízkého napětí, tak i na

kabelech vysokého napětí. Jsou popsány metody vyhledání poruchy a principy těchto metod.

V práci jsou uvedeny také příklady z praxe, které dokládají význam provádění diagnostiky na

kabelech pro hladinu vysokého napětí.

V příloze je kromě tabulky značení kabelů vysvětlena fyzikální podstata uvedených

metod. Jedná se o šíření vlny kabelem a vykreslení místa částečného výboje.
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1 Struktura kabel ů VN a kabelových soubor ů

V distribuční soustavě a průmyslových rozvodech se pro hladinu vysokého napětí

používají dva druhy kabelů. Starší typ označovaný PILC (kabel, jehož izolace je provedena

napuštěným papírem, Obr. 1) a dnes používaný kabel s izolací zesíťovanými polymery

označovaný XLPE (Obr. 2).

Obr. 1 Kabel PILC (ANKTOYPV)

Obr. 2 Kabel XLPE v řezu

1.1 Kabely s izolací napušt ěným papírem

Do devadesátých let minulého století se pokládal kabel označovaný ANKTOYPV

(Obr. 1). Jádro kabelu je z hliníku (A), který je obalen napuštěným papírem (N); jedná se o

kabel (K) se samostatně opláštěnými žílami (T) olovem (O) se souvislým bezešvým obalem

z PVC (Y) s pancířem ze dvou pásků včetně polštáře s asfaltovou polevou (P), vše je kryto

vláknitým asfaltovým obalem (V). (Tabulka vysvětlující značení kabelů je uvedena v příloze.)

Na výrobu kabelů pro vysoká napětí nebylo možno pro izolační vrstvy využít tehdy

používané PVC, proto se používal napuštěný papír v několika vrstvách prokládaný tenkými

děrovanými hliníkovými pásky pro rozložení elektrického pole. Toto řešení však není ideální

z důvodu možného „přibalení vzduchu“ a vzniku částečných výbojů. Také muselo být

zajištěno, aby byl papír neustále nasáknut, proto se začal používal systém tzv. dolévacích

koncovek, kterými je kabel na obou koncích opatřen (Obr. 3), a to po předchozích negativních
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zkušenostech s epoxidovými koncovkami (Obr. 4), u kterých docházelo k poruchám těsně

pod těmito koncovkami vlivem vysušení izolačního papíru a jeho průrazem.

S velkou pečlivostí muselo být provedeno i spojení kabelů, jednak z důvodů správného

rozložení elektrického pole, jednak z důvodů kvalitní izolace.

Spojka byla uložena v litinovém loži po předchozím spojení jednotlivých žil lisovacími

trubičkami z hliníku, omotání (doplnění chybějící izolace napuštěným papírem a hliníkovými

pásky), zaletování do olověné rakvičky a doplnění uzemnění. Celek byl po sešroubování

litinového lože zalit asfaltem.

Postupem doby se začalo používat zesítěného polyetylénu, který nahradil nepraktickou

izolaci napuštěným papírem, a zjednodušilo se i provedení kabelové spojky.

Obr. 3 Dolévací koncovka

Obr. 4 Epoxidová koncovka

1.2 Kabely s izolací zesít ěnými polymery

V devadesátých letech minulého století začaly být v československé distribuční

soustavě kabely s papírovou izolací vytlačovány kabely s izolací provedenou zesítěným
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polyetylénem (Obr. 5) AXEKCY a AXEVCE (první kabel AXEKCY byl zkušebně položen

již v roce 1970). Slabinou tehdy byly malé zkušenosti se spojováním a také nedostatek

kvalitních kabelových koncovek. Dnes se používají převážně dva typy: 1) koncovky

smrštitelné za tepla, kdy ke smrštění materiálu dojde po ohřátí horkovzdušnou pistolí nebo

plynovým hořákem, a 2) koncovky smrštitelné za studena, kdy se celek nasune na připravené

ukončení kabelu s nalisovaným kabelovým okem a zajistí se vytažením rozpěrného materiálu

(Obr. 6b, 6c).

1.2.1 Zesítěné polymery

Zesítěných polymerů se využívá k výrobě izolace vn kabelů pro lepší mechanické a

elektrické vlastnosti než vykazují termoplastické polymery, případně kaučuky. Zesíťování

spočívá ve vytvoření nevratných příčných vazeb mezi polymerickými řetězci, kdy vznikne

uspořádání podobné síti. Proto se nazývají zesítěnými. Zesíťování se provádí chemickou

přeměnou vnitřního uspořádání molekul. Změna je trvalá a významně zlepší mechanické

vlastnosti polymeru i jeho stálost, elektrické vlastnosti a chemickou odolnost

Svoje mechanické a elektrické vlastnosti si zachovávají i při krátkodobém působení

vysokých teplot. Podle údajů výrobce kabelů, je odolnost zesítěného polyetylénu krátkodobě

až 250°C . Běžná odolnost uloženého kabelu v zemi je 90°C. Maximální hraniční teplotou je

podle katalogových listů 130°C [1]

Obr. 5 Kabel VN s izolací jádra tvořenou zesítěnými polymery. Zdroj:Katalog ABB [2]

Jádro žíly – hliník

Polovodivá vrstva jádra

Izolace jádra – zesítěný polyetylén

Polovodivá vrstva izolace žíly

Drátové nebo pásové stínění

Plášť kabelu
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1.2.2 Kabelové soubory

Kabelovými soubory rozumíme kabelové spojky a koncovky (Obr. 6, 7). Z pohledu

vzniku poruchy představují nejslabší článek kabelového vedení. Bezporuchovost kabelu proto

z největší části závisí na kvalitně provedených koncovkách a spojkách. Dříve, když se

používaly kabely s izolací napuštěným papírem, byla i kabelová spojka řešena pomocí

napuštěného papíru, olova a litinového lože. To je však již minulost. Dnes se používají

soupravy pro kabelové spojky (Obr. 6a), jejichž montáž je několikanásobně rychlejší a

výsledné spojení podstatně kvalitnější, i když méně ochráněno před vnějšími vlivy prostředí.

Existuje celá řada provedení kabelových souborů. Někteří výrobci se zaměřují na armatury

smrštitelné za studena, ovšem po zkušenostech a výsledcích diagnostických zkoušek se jeví

jako optimální teplem smrštitelné armatury, neboť při precizním provedení dojde

k dokonalejšímu vypuzení vzduchových bublinek, které mohou být zdrojem vzniku

částečných výbojů. Samozřejmě lze spekulovat o problémech způsobených tepelným

namáháním při smršťování za tepla, i tak lze však konstatovat, že teplem smrštitelné

koncovky (při kvalitním provedení) nevykazují částečné výboje. U smrštitelných armatur za

studena byly v cca 20 % případů částečné výboje zjištěny.

Obr. 6a Souprava pro kabelovou

spojku teplem smrštitelná

Obr. 6b Kabelová koncovka

teplem smrštitelná

Obr. 6c Kabelová koncovka

smrštitelná za studena
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Obr. 7a Řez kabelovou spojkou pro kabel vn s izolací XLPE

1) Lisovací spojka žil, 2) polovodivá papírová páska, 3) průsvitná smršťovací trubička, 4) polovodivá
smršťovací trubička, 5) výplňová polovodivá páska na řízení potenciálu, 6) smršťovací trubička na
řízení potenciálu, 7) izolační a polovodivá smršťovací trubička, 8) smršťovací trubička zaručující
vodotěsnost spojů žil, 9) polovodivá třívývodová smršťovací rozdělovací hlava, 10) měděná páska, 11)

[…]


Obr. 27 Kabelová porucha s upálenou velkou částí kabelu

Obr. 28 Kabelová porucha na spojce XLPE (zde je zřetelné poškození
sousedních fází)

3.1.7 Princip rázového generátoru
Rázové generátory umožňují přesnou lokalizaci vysoko- i nízkoohmových poruch na nn i

vn kabelech. Výstupní napětí bývá plynule regulovatelné většinou ve třech stupních: I. 0–8 kV,

Chybějící část kabelu

Chybějící část kabelu
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II. 0–16 kV, III. 0–32 kV. Náboj vysokonapěťových kondenzátorů se cyklicky vybíjí přes

elektromagnetický rázový spínač na poškozený kabel (viz Obr. 29).

Obr. 29 Schéma připojení rázového generátoru [10]

U0 – výstupní regulovatelné napětí

C – vysokonapěťový kondenzátor

L gen – indukčnost generátoru

i – rázový proud

lx – vzdálenost k poškozenému místu

Energii rázového generátoru spočítáme podle rovnice: 2

2

1
CUW = (1)

Pro výpočet maximálního rázového proudu užijeme rovnici:
Kgen

Max LL

C
Ui

+
⋅= 0 (2),

kde KL je indukčnost kabelu.

Příklad:

Kapacita vysokonapěťových kondenzátorů je 50 µF, U0 = 4000 V a ( Kgen LL + ) = 10 µH.

Potom po dosazení do rovnice (1) dostaneme: W= 26 )4000(1050
2

1 ⋅⋅⋅ − = 400 Ws

a max. proud z rovnice (2) dostaneme: AiMax 8900
1010

1050
4000

6

6

=
⋅
⋅⋅= −

−

Na uvedeném příkladu vidíme, že energie i rázový proud dosahuje poměrně vysokých hodnot.
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Obr. 30 Určení poruchy metodou ss proudu (pouze pro kabely s XLPE a PVC izolací) [8]

3.1.8 Vyhledání kabelové trasy
Abychom mohli přesně vyhledat místo kabelové poruchy, musíme znát trasu kabelu.

Potom můžeme buď odměřit vzdálenost k poruše, nebo prostým přikládáním zemního

mikrofonu (Obr. 31) po vyznačené trase jít a hledat místo rázování. V mnoha případech je

rázování slyšitelné i bez mikrofonu, prostým poslechem. Kabelovou trasu vytyčíme jednoduše

tak, že do kabelu pustíme z generátoru pulzy o stanovené frekvenci např. 8 kHz a ručním

přijímačem naladěným na stejnou frekvenci vyhledáváme minimum, případně maximum tohoto

signálu nad terénem. Takto určíme trasu kabelu pro následné vyhledání místa poruchy.

Obr. 31 Souprava zemního mikrofonu

a generátoru pro vytyčení trasy

Obr. 32 Souprava pro vytyčení kabelové trasy
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Závěr

Kabel je známý již několik desetiletí, ovšem teprve v posledních letech se při výrobě

kabelů otevřel prostor pro využívání nových materiálů. Kabel dnes najdeme prakticky ve

všech odvětvích lidské činnosti i v prostředcích denní potřeby. Kilometry kabelů protkávají

naše města a obce, a i když si to často neuvědomujeme, na kvalitě kabelů závisí chod našich

domácností, průmyslových podniků, dopravních prostředků, počítačových sítí, obchodů a

zdravotnických zařízení.

Předkládaná práce seznamuje se základním okruhem používaných kabelů a armatur a

nastiňuje problematiku diagnostických zkoušek a vyhledávání poruch. Práce se zabývá

diagnostickými metodami používanými v tuzemských energetických společnostech.

Je možné, že budoucnost přinese nové technologie, možná jednou i bezdrátový přenos

elektrické energie, ale klasický kabel bude ještě dlouho nenahraditelný; jsem navíc

přesvědčen, že ne všude bude možné klasický kabel nahradit.

Nové materiály také podstatně zjednodušily výrobu kabelů pro VN. Odpadl systém

dolévacích koncovek, olověný plášť, systém složitých litinových spojek, zjednodušila se i

manipulace při pokládce, protože nové kabely mají podstatně nižší hmotnost. Používáním

zesíťovaného polyetylénu se výrazně zlepšila kvalita pracovní izolace. Nové kabely však mají

i své záporné stránky, a to snadný vznik plášťové poruchy. Ne vždy se totiž používají

dvouplášťové kabely a měkký plášť se snadno prodře, či jinak poškodí. Dřívější typy kabelů

měly jednotlivé žíly opatřeny olověným opláštěním, následně ještě PVC vrstvou a celek byl

opět obalen olovem, ovinut plechem a nakonec jutou napuštěnou asfaltem. Zde bylo podstatně

menší riziko poškození kabelu.

Proto je u nově pokládaných kabelů po dokončení montáže velice důležité provést

plášťové zkoušky a diagnostiku kabelu, čímž se prověří kvalita provedení případných spojek

dříve, než je kabel uveden do provozu, neboť včasným odhalením poruchy předejdeme

nenadálému výpadku, přerušení dodávky elektrické energie a nákladné opravě spojené

s výkopovými pracemi.
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Seznam symbol ů

C [F] kapacita

Hz hertz – jednotka frekvence

kV kilovolt ( 310 V) – jednotka elektrického napětí

L [H] indukčnost

L1, L1, L3 označení fází

nn, NN nízké napětí (obecně do 1000 V)

pC pikocoulomb ( 1210− C) – jednotka pro náboj

PILC paper insulation cables (kabely s papírovou izolací)

R [Ω] elektrický odpor

tgδ ztrátový činitel

U0 jmenovité napětí

vn, VN vysoké napětí (obecně nad 1000 V)

XLPE cross-linked polyethylene (zesíťovaný polyetylén)

φ fázový posun

ω úhlová rychlost (2πf)

Ivo Plaček: Diagnostika kabelů vysokého napětí (2012)
