## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika kabelů vn
Student: Ivo PLAČEK Std. číslo: E09B0045K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pana Ivo Plačka zaměřená na diagnostiku vysokonapěťových kabelů představuje ucelený přehled nejdůležitějších aspektů, které je třeba v této oblasti vzít v úvahu pro posouzení kvality izolačního systému kabelu. Úvodní část práce představuje základní typy používaných kabelů a jejím kladem je, že se neomezuje na pouhý výčet, ale informuje i o výhodách, nevýhodách a zvláštích jednotlivých typů kabelů ve vztahu k jejich provozu i diagnostice. Přehled používaných diagnostických metod, který v práci následuje, ukazuje na velmi dobrou orientaci autora v dané problematice. Autor se nezaměřil pouze na vlastní princip metod, ale i na jejich vyhodnocení, specifické problémy, které mohou nastat v praxi a vlivy, které mohou vést k chybám při měření. Práce je doplněna ukázkami z praktické diagnostiky a logicky uzavřena kapitolou o lokalizaci místa poruch, která je nezbytnou součástí diagnostiky. Celkově má práce velmi dobrou úroveň a je kvalitním výchozím materiálem pro seznámení se s touto problematikou. Práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Na straně 11 se zmiňujete o možném vlivu tepelného namáhání na materiál spojek smršťovaných za tepla. Setkal jste se při studiu materiálů s tím, že by se některé pracoviště z praxe nebo ze zkušebních laboratoří zabývalo potvrzením tohoto vlivu?

Jaké jsou parametry odrušovacího filtru použitého při měření částečných výbojů?

Jakým předpisem jsou určeny hladiny zkušebních napětí uváděné například na straně 19?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

.....
podpis oponenta práce